



Regeringskansliet  
Utbildningsdepartementet  
103 33 Stockholm

## **Skrivelse angående Skolverkets förslag 2016-04-20 om ändrade examensmål och inriktningar för naturbruksprogrammet (Skolverkets Dnr 2015:1247)**

*Djurbranschens Yrkesnämnd, DYN, representerar arbetslivet och är ett nätverk för att bevaka och driva gemensamma frågor, samt främja utbildning och rekrytering inom djurbranschen utöver lantbruksdjur och häst. DYN företräder medlemsorganisationer inom djurhälsovård, försäkringsbolag, fackliga organisationer, zoofackhandel, djurparker, 4H, avel och uppfödare, utbildningsorganisationer, djurskydd och djurhem, se [www.djuryn.se](http://www.djuryn.se). DYN samverkar även med det nordiska konsortiet för försöksdjursutbildning, NCLASET, där ett stort antal lärosäten och läkemedelsföretag samverkar. DYN:s verksamhetsområden sysselsätter i dagsläget cirka 20.000 yrkesverksamma i Sverige, inom 7.000 företag. Branschens starka tillväxt fortsätter och har sedan den senaste undersökningen 2011 ökat med cirka 30 procent. Djurbranschen har stort behov av yrkesverksamma med utbildning från såväl gymnasial, eftergymnasial som högskolenivå, vilka även besitter praktisk/ reell kompetens.*

*Flera av DYN:s medlemsorganisationer har nära kontakt med branschorganisationer inom naturbaserad turism, vilka idag på utförarnivå rekryterar från naturbruksprogrammets inriktning Skog. Dessa branscher, inklusive berörda "tillväxt-"myndigheter, saknades på Skolverkets sändlista för två viktiga remisser och har ej heller tillfrågats under Skolverkets arbete med förslag till förändring av examensmål, inriktningar och ämnesplaner, trots att dessa branscher berörs i mycket hög grad.*

Djurbranschens Yrkesnämnd har tagit del av Skolverkets redovisning 2016-04-20 till regeringskansliet rörande uppdrag kring Naturbruksprogrammets examensmål och inriktningar (Dnr U2015/04701/S), <http://www.skolverket.se/publikationer?id=3648>.

### **DYN anser att Skolverkets förslag 2016-04-20 bör avslås och att Skolverket får i uppdrag att ta fram ett helhetsförslag för Naturbruksprogrammet, inklusive ny inriktning mot naturbaserad turism.**

DYN vill inför regeringskansliets fortsatta process framhålla att vi anser att Skolverkets förslag, efter många kritiska synpunkter i många remissyttranden, fortfarande är ofullständig i sin analys och slutsatser. Skolverket bör få ett nytt uppdrag, där beslut fattas efter en fördjupad analys och dialog med samtliga berörda branscher.

Skolverket föreslår bland annat att ta bort följande skrivning ur examensmålet: "Även verksamhet som syftar till rekreation och naturupplevelser ingår". DYN emotsätter sig detta. Denna skrivning behövs fortsatt för olika yrkesutgångar som rör djurbranschen, som arbete med hund för olika ändamål i människans tjänst, samt med djurparksdjur. Skrivningen berör i än högre grad den växande och för många regioner i Sverige viktiga naturbaserade turismen.

Naturbruksprogrammet, med varvad teori och praktik, är en värdefull bas även för akademiska yrken, vilket Djurbranschens yrkesnämnd framför i många sammanhang. DYN har tagit del av statistik från Universitetskanslersämbetet som visar att 20 – 25 procent av naturbrukseleverna påbörjar högskoleutbildning inom tre år. Av dessa läser ca 20 procent vid SLU, och under åren

2007-2015 har bl.a. antagits med gymnasiekod Naturbruk: 72 veterinärer och 90 husdjursagronomer.

Skolverket hänvisar i sin redovisning till att samråd har skett med det nationella programrådet. Det stämmer, men det nationella programrådet för naturbruksprogrammet saknar representation från den naturbaserade turismens sida. Dessa hade nominerat minst en branschrepresentant till det nationella programrådet inför innevarande period 2013 - 2016, vilket dock ej hör sammats av Skolverket.

DYN vill här lyfta att

- fortfarande efter Skolverkets snabba remissrunda saknas fördjupad konsekvensanalys av förändringar i NB:s examensmål och inriktningar i redovisning till regeringskansliet. Detta bör tas fram och förankras innan beslut fattas,
- möjligheten för elever att nå såväl grundläggande som särskild behörighet för naturvetenskapliga högskolestudier inom NB måste förbättras, för att tillgodose branschens behov av yrkesverksamma på olika kompetensnivåer i samhället,
- översyn av NB:s examensmål och inriktningar bör samordnas för att skapa en helhetsbild av alla förändringar som planeras. Man bör även titta på möjligheten att komprimera grundläggande program- och inriktningsgemensamma kurser för att ge mer utrymme åt yrkesspecialisering samt särskild högskolebehörighet för att nå anställningsbarhet i direkta och framtida yrkesval,
- att Skolverkets förslag till ny inriktning Skogsbruk måste kompletteras med en ny inriktning mot naturbaserad turism, jakt och viltvård samt sportfiske och vattenförvaltning för att täcka dessa tillväxtbranschens behov på utförarnivå, innan inriktning Skog tas bort,
- Yrkesprogramsutredningen bland annat skulle se över ersättningen för olika naturbruksutbildningar. Detta är bra, men man blandar ihop "äpplen och päron" vid diskussion om inriktningar och dess kostnader. En ny ekonomisk beräkningsmodell för olika kurser, inriktningar och/eller yrkesutgångar bör tas fram för att nå en mer rättvisande kostnadsersättning. Skolverket kan i detta arbete t.ex. titta på beräkningsmodeller som används vid universitet och högskolor.
- En granskning av utbildningsanordnare bör genomföras snarast vad gäller utbildningarnas yrkesmässiga kvalitet. Detta är ett uppdrag för Skolinspektionen, och inte för Skolverket. Det nationella programrådet har vid flera tillfällen framfört att branscherna gärna medverkar i kvalitetskontroll av utbildningarnas praktiska verksamhet.

För Djurbranschens Yrkesnämnd

Ulf Uddman, ordförande

VD Svenska Kennelklubben  
tel. 08 795 3010, [ulf.uddman@skk.se](mailto:ulf.uddman@skk.se)